En relación con la «torna» la Compilación privada aragonesa declara su aplicabilidad para probar toda suerte de hurtos ¹²⁶, y la

122. *Primera Recopilación privada aragonesa*, § 81: «De homine qui vadit per viam et venit custos vinearum aut çavaçequia, et est de die, et dicit quod ille homo intravit in ortum vel vineam et furatus est aliquid, et est vinitor concilii, et latro et vinitor sunt eiusdem ville, cum iuramento vinitoris aut çavaçequie super librum et cruz peitet de die quinque solidos, set si est de nocte cum testibus quos donet...».

123. *Segunda Recopilación privada aragonesa*, § 56: «Item infanzón ermunius de furto accusatus infra C solidos non habet tornam de primo furto ex quo accusatus fuerit si non pariavit pro illo furto. Onnes alii latrones habent ad batallam si negaverint furtum de quo accusantur» (Cfr. variantes en Fuero de Jaca, red. A-1, § 94; red. B, § 257; red. C, § 306; red. D, § 145; red. E-1, §§ 152, 327 y 328; Fueros de Aragón, VIII, 310; Vidal Mayor, VIII, 310; VII, II; IX, 33; IX, 64; Fuero General de Navarra, V, 7, 2).

124. *Primera Recopilación privada aragonesa*, § 6: «De predatoribus qui dant saltum in grege ovium et accipiunt arietes vel oves, unum vel duos vel tres, cum iura illius pastoris habent illas emendare usque ad X oves aud carneros, aut quantum valent; set de decem, in suso habet tornam de ferro» (Cfr. variantes en *Segunda Recopilación privada*, § 26; Fuero de Jaca, red. A-1, § 28; red. B, § 227; red. E-1, § 300; Fueros de Aragón, II, 130; *ibid.*, ed. Savall, II, 103 a, y ed. Lacruz, § 123; Vidal Mayor, III, 49).

125. *Primera Recopilación privada aragonesa*, § 19: «De homine qui crebantat caminum est la calonia del camino. Mille solidos, et habet emendare totum illud malefactum si habet testes quales vult; et si non habet testes, ille qui malum accepit cum suo iuramento, habet emendare totam la perditam quam fecit» (Variantes en Fuero de Jaca, red. D, §§ 147 y 302; Fueros de Aragón, VIII, 294; Vidal Mayor, IX, 7).

126. *Compilación privada aragonesa*, § 21: «De furto, de pauco aud de

segunda Recopilación privada, redacciones extensas de Fuero de Jaca, Código de Huesca y Vidal Mayor reiteran el mismo principio ¹²⁷, pero otros preceptos de los cuerpos legales citados restringen su empleo a los hurtos superiores a diez sueldos y lo excluyen en la prueba del hurto de agua ¹²⁸. Parecida confusión reina en torno al robo, cuya prueba por batalla establecen algunos textos ¹²⁹, mientras otros impiden la celebración de la torna de escudo y bastón si el número de cerdos robados no excede de diez ¹³⁰. De manera similar, la ordalía del hierro candente, cuyo uso se proclama siempre que «homo accusatus fuerit de furto et negaverit» ¹³¹, no tiene lugar si las ovejas reclamadas no pasan de diez ¹³².